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Öz 

Caryophyllales ailesine üye olan Stellaria media L. türünün etanol ve su ile ekstraktları 

hazırlanarak toplam fenolik, flavonoid ve antioksidan aktiviteleri belirlenmiştir. β-Karoten/ 

Linoleik Asit Yöntemine göre (%59.09±1.66) ve CUPRAC yöntemine (IC50:1.19±0.02) 

göre en yüksek toplam antioksidan kapasite; ve en yüksek DPPH serbest radikal giderim 

aktivitesi (IC50: 49.72 ±0.57 mg/ml)  etanol ekstraktlarında gözlemlenmiştir. En yüksek 

toplam fenolik (21.43±0.12 mgGAE/g) ve flavonoid (22.300±1.45 mgQE/g) madde 

miktarları etanol ekstraktlarında tespit edilmiştir. Ayrıca HPLC metodu ile etanol 

ekstraktlarının fenolik bileşenleri tespit edilmiştir. Fenolik bileşen karakterizasyon 

sonuçlarına göre en yüksek miktarda tespit edilen fenolik bileşenlerin; epikateşin (1210.99 

μg/g) ve p-kumarik asit (506.99 μg/g) olduğu ortaya çıkarılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Stellaria media, antioksidan, fenolik, flavonoid, HPLC 

 

Determination of Antioxidant Activity and Characterization of Phenolic 

Compounds of Stellaria media’ s Extracts 
Abstract 

In this study, total phenolic and flavonoids amount, antioxidant activity of ethanol and 

water extracts of Stellaria media L. that belong to Caryophylales, were determined. The 

ethanol exrtact of β-carotene/ Linoleic acid total antioxidant activity (%59.09±1.66) and 

CUPRAC reducing power activity (IC50:1.19±0.02) and DPPH radical scavenging activity 

(IC50: 49.72 ±0.57 mg/ml) are stronger than water extract. The highest total phenolic 

(21.43±0.12 mgGAE/g)  and flavonoid (22.300±1.45 mgQE/g)  content were obtained 

from ethanolic extract. Also, phenolic compounds of ethanol extract was evaluated with 

HPLC method. According to results of phenolic compound characterization, epicathechin 

(1210.99 μg/g) and p-coumaric acid (506.99 μg/g) were observed in highest level from 

ethanol extract. 

Keywords: Stellaria media, antioxidant, phenolic, flavonoid, HPLC 
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1. Giriş 

Son yıllarda doğal antioksidanlar sağlığa olan faydalarından dolayı oldukça ilgi 

çekmektedir (Arnous et al 2001). Bitkiler, reaktif oksijen türlerine (ROT) karşı  çeşitli 
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antioksidatif bileşenler üreterek, doğal antioksidanların potansiyel bir kaynağını 

oluşturmaktadırlar (Lu & Foo 1995).  

Çeşitli metabolik reaksiyonlar sırasında vücudumuzda üretilen ROT, oksijenin kısmen 

indirgenmesiyle oluşan radikal ve radikal olmayan oksijen türlerini kapsamaktadır. Düşük 

ROT seviyesi hücresel savunma, hücrelerarası sinyal iletimi gibi hücresel süreçlerde 

gerekli olduğu gibi, yüksek ROT seviyesi veya antioksidan sistemin yetersizliği oksidatif 

stres ve çeşitli hastalıklarla (kanser, arterisklerozis, kardiovasküler  v.b.) sonuçlanabilir 

(Cui et al 2012). ROT, vücudumuzda çeşitli biyokimyasal reaksiyonlar sonucu üretildiği 

gibi bitkilerde de lipit peroksidasyonu sonucu üretilebilmektedir (Miller & Rice-Evans 

1997). ROT oluşumunu engellemek için oluşturulan antioksidan sistem, enzimatik 

savunmayı (süperoksit dismütaz, glutatyon peroksidaz, ve katalaz) içerdiği gibi enzimatik 

olmayan savunmayı da (askorbik asit, a-tokoferol, β -karoten) kapsamaktadır (Mates et al 

1999).  

Antioksidan etkiyi de kapsayan birçok biyolojik aktiviteye (antimikrobiyal, antiviral, anti-

inflamatuar) sahip olduğu rapor edilen, fenoller gibi, bitkisel kimyasallar yenilebilir ve 

yenilemez bitkilerde yaygın olarak bulunmaktadır (Rice-Evans et al 1995). Bitkilerin 

ürettiği bu bileşenler ayrıca tirosinaz gibi farmasötik enzimleri inhibe edici özelliklerinden 

dolayı farmasötik uygulamalarda ilgi çekmektedir (Shi et al 2005). 

Stellaria L. Caryophyllales ailesine üye olan, dünya çapında  yaklaşık 150-200 türe sahip 

olan bir cinstir. Tek yıllık ve çok yıllık otları ile yaygın olarak Avrasya’da  yayılış 

göstermektedir (Mahdavi et al 2012). Bu cins, Türkiye’ de 11 tür ve 12 takson ile temsil 

edilmektedir (Güner et al 2012). 

Stellaria media, ‘sıçan kulağı, kuş otu (chickweed)’ olarak bilinen, Avrasya orjinli bir 

bitkidir.  Ot ve çalılardan oluşan bu familyaya ait bazı üyelerin besinsel ve tıbbi öneme 

sahip olduğu rapor edilmiştir (Singh & Yadav 2010). S. media’ nın sindirim, boşaltım, 

solunum ve üreme kanallarındaki rahatsızlıklarda çok yararlı olduğu bilinmektedir. Bu 

bitki; hemoroid, göz iltihabı, kan hastalıkları ve egzama için çare olarak kullanılmaktadır 

(Baytop 1984). Tohumlarının tozu ise sütle karıştırılarak çocuklara cilt enfeksiyonu ve 

alerjik durumlarda verilmektedir. Yanma sonucu oluşan yaralara yaprakları yapıştırılarak 

uygulanmaktadır (Malik et al 2011). İçsel inflamasyonu, öksürüğü, soğuk algınlığını ve 

boğaz ağrısını azaltmaktadır (Scully 1960). Belirli solunum patojenlerine karşı etkili 

olduğu rapor edilmiştir (Fitzpatrick 1954). Bitkinin serinletici, kanamayı durdurucu, yarayı 

iyileştirici özellikleri ile kemik kırılması ve şişlik durumlarında tedavi edici olarak 

kullanıldığı bilinmektedir (Shinwari & Khan 2000; Ahmad & Husain 2008). S. media’ nın 

içerdiği bazı fenolik asit, flavonoid ve triterpenoid saponin çeşitleri daha önceki 

çalışmalarla ortaya çıkarılmıştır (Kitanov 1992; Yong-Mei et al 2006; Hodisan & 

Sancraian 1989). 

S. media’ nın antioksidan aktivitesini ve toplam sekonder metabolit miktarlarını belirlemek 

amacıyla daha önce birkaç çalışma yapılmıştır (Sarmah et al 2014; Bukola & Bernard 

2011; Salam et al 2011). Ancak bu çalışmada, daha önce yapılmış olan çalışmalara göre 

farklı bir ekstraksiyon metodu (Mammadov et al 2011) ve farklı çözücüler (etanol ve su) 

kullanılmıştır. Sarmah et al (2014) S. media’nın metanol ekstraktının antioksidan 

aktivitesini (DPPH) ve total fenolik miktarını belirledikleri çalışmada  S.media’ yı yıkayıp 

60°C’ de kuruttuktan sonra toz haline getirerek kullanmışlardır. S. media’ nın toplam 

flavonoid miktarının belirlendiği bir çalışmada (Rani et al 2012) taze bitki mikserden 

geçirilip süzüldükten sonra liyofilize edilmiştir.  Bukola & Bernard (2011) S. media’ nın 

liyofilize edilmeyen metanol ekstraktının antioksidan kapasitesini (DPPH, FRAP) 
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incelemişlerdir. S. media’ nın daha önce farklı ekstraktlarla yapılmış olan DPPH radikal 

giderim aktivitesinin belirlenmesinin yanı sıra toplam antioksidan kapasitesini belirlemek 

amacıyla β-karoten/Linoleik Asit metodu uygulanmıştır, ayrıca indirgeme gücünü ortaya 

çıkarmak için CUPRAC yöntemi kullanılmıştır. Rogowska et al 2017, S. media’ nın su 

ekstraktının fitokimyasal analizini belirlemişlerdir. Bu çalışmada ise etanol ekstraktlarının 

fenolik bileşen karakterizasyonu HPLC metodu ile yapılmıştır. 

 

2. Materyal ve Metot 

2.1.  Bitki Materyali 

Stellaria media örnekleri, çiçeklenme zamanında, 2017 yılında Denizli/ Kıbrıs Şehitler 

Mahallesinden toplandıktan sonra, Pamukkale Üniversitesi, Bitki Sistematiği 

laboratuvarında teşhis edilmiştir.  

2.1. Bitki Ektraktlarının Hazırlanması 

Çiçeklenme zamanında toplanan bitki örnekleri teşhis edildikten sonra gölgede 

kurutulmuştur. Kurutulan bitkiler blender yardımı ile parçalanıp, 10 gr tartılarak erlenlere 

aktarılmıştır ve üzerlerine 100 ml çözücü (etanol, su) eklenerek çalkalamalı su banyosuna 

koyulmuştur (6 saat, 55 °C). Süre bitiminde su banyosundan çıkarılan örnekler Whatman 

no.1 filtre kağıdı kullanılarak amber şişelere süzülmüştür. Bu işlem, aynı prosedür 

izlenerek 2 kez tekrar edilmiştir. 

Süzülen çözeltilerden çözücüyü (etanol) uzaklaştırmak üzere rotary evaporator (48°C, 70 

rpm) kullanılmıştır. Farklı çözücülerle (etanol, su) hazırlanan ekstraktların bünyesinde 

kalan su, liyofilizatör cihazı yardımı ile uzaklaştırılmıştır. Elde edilen ekstraktlar -20°C’ de 

muhafaza edilmiştir (Mammadov et al 2011). 

 

2.2. Biyolojik Aktivitelerin Belirlenmesi 

2.2.1 Antioksidan Aktivite Tayin Yöntemleri 

2.2.2. β-Karoten/ Linoleik Asit Yöntemi 

Bu metot linoleik asidin ısı ve hava oksidasyonuyla serbest radikal zincir reaksiyonu 

sonucu oluşan alkil peroksitler tarafından β-karotenin renk açılımının izlenmesi temeline 

dayanır. Reaksiyon mekanizması; β-karoten stok çözeltisi, 2 mg β-karotenin 1 mL 

kloroformda çözülmesiyle hazırlanmıştır. 1 mL β-karoten stok çözeltisine, linoleik asit (20 

μL) ve Tween 20 (200 μL) ilave edilmiştir. Kloroform rotary evoparotörde 

buharlaştırıldıktan sonra 100 mL dH2O ile karıştırılmıştır. 1 mg/mL hazırlanan ekstrakt 

çözeltilerine 24 mL β-karoten emülsiyonu eklenmiştir. Emülsiyon test tüplerine ilave edilir 

edilmez spektrofotometre (Shimadzu UV–1601, Japon) kullanılarak başlangıç 

absorbansları 470 nm' de ölçülmüştür. Tüpler 50°C’ de inkübasyona (120 dakika) 

bırakılmıştır. İnkübasyon sonrası örneklerin 120. dakikadaki absorbansı 470 nm’ de 

ölçülmüştür. Bu test sisteminde BHT pozitif kontrol olarak kullanılmıştır (Amin et al 

2002). Hesaplamalar aşağıdaki formül kullanılarak yapılmıştır: 

[1-A0-At/A0°-At°]x 100 

A0 ve A0°: örneğin; At ve At°: kontrolün 0. ve 120. dakikadaki absorbanslarını ifade 

etmektedir. 
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2.1.2. DPPH Serbest Radikal Giderim Kapasitesi 

Ekstraktların serbest radikal giderim aktiviteleri l,l-difenil-2-pikrilhidrazil (DPPH) serbest 

radikali kullanılarak belirlenmiştir (Wu et al 2006). Farklı konsantrasyonlarda (0.2-1.0 mg) 

hazırlanan ekstrakt çözeltilerinin üzerine 4 mL DPPH çözeltisi (%0.004 w/v) eklenmiştir. 

Oda sıcaklığında, karanlık ortamda inkübasyona (30 dk ) bırakılmıştır. Bu süre sonunda 

örneklerin absorbansı 517 nm’ de ölçülmüştür. Bu test sisteminde BHT standart olarak 

kullanılmıştır. Hesaplamalar aşağıdaki formül kullanılarak yapılmıştır: 

[Akontrol-Aörnek/Akontrol] x 100 

 

2.1.3. Bakır İndirgeme Gücü Kapasitesi (CUPRAC) 

Bitki ekstraktlarının 0.2 ile 1 mg/mL arasındaki farklı konsantrasyonları kullanılmıştır. 

Metotta öncelikle her bir deney tüpüne 1 mL CuCl2.2H2O (10-2 M), 1 mL amonyum asetat 

(1 M pH:7), 1 mL neokuproin (7.5x10-3 M) çözeltileri ile 0.6 mL saf su eklenmiştir. Daha 

sonra her bir tüpe bitkisel çözeltilerden 0.5 mL eklenip iyice karıştırılmıştır. Tüpler ağızları 

kapalı bir biçimde oda sıcaklığında, karanlıkta 30 dakika bekletilmiştir. Bu süre sonunda 

absorbansları 450 nm’ de okunmuştur (Apak et al 2006). 

 

2.2. Sekonder Metabolit Miktar Tayini 

2.2.1. Folin-Ciocalteu Ayıracı (FCR) ile Toplam Fenolik Madde Miktarı 

Ekstraktların toplam fenolik madde miktarları Folin-Ciocalteu Reaktifi (FCR) kullanılarak 

gallik asite eşdeğer olarak (mgGAE/g) belirlenmiştir (Slinkard & Singleton 1977). 1 

mg/mL ekstrakt çözletisi, dH2O (46 mL) ve FCR (1 mL) ile karıştırıldıktan 3 dk. sonra %2 

Na2CO3 (3 mL) çözeltisi eklenmiştir. Karışım 2 saat süresince oda sıcaklığında 

inkübasyona bırakılıp periyodik aralıklarla çalkalanmıştır. Süre sonunda absorbans 

değerleri 760 nm’ de tespit edilmiştir.  

 

2.2.2. Toplam Flavonoid Madde Miktarı 

Bitki ekstraktlarındaki toplam flavonoid madde miktarları, kuersetine eşdeğer olarak 

alüminyum klorid spektrofotometrik metodu kullanılarak belirlenmiştir (Arvouet- Grand et 

al 1994). Bu metoda göre %2’ lik AlCl3 (1 mL) ile  2 mg/mL konsantrasyondaki bitki 

ekstraktı (1 mL) karıştırıldıktan sonra, 10 dakika boyunca oda sıcaklığında inkübasyona 

bırakılmıştır. Süre bitiminde 415 nm’ de karışımın köre karşı absorbansı belirlenmiştir. 

Aynı işlemler standart flavonoid olan kuersetin için de yapılarak, ekstraktların toplam 

flavonoid madde içerikleri quercetine eşdeğer (mgQE/g) olarak verilmiştir. 

 

2.3. HPLC metodu ile Fenolik Bileşenlerin Tayini 

Fenolik bileşenler, yüksek performans sıvı kromotografisi (HPLC) kullanılarak, Caponio et 

al (1999)  metodunda bazı değişiklikler yapılarak analiz edilmiştir. Analiz SP-M20A 

detektörü, LC-20AT pompası, CTO-10ASVp kolon fırını, SIL-20ACHT otomatik numune 

cihazı kullanılarak yapılmıştır. Analiz için kolon sıcaklığı 30°C, dalga boyu 280 nm olarak 

belirlenmiştir. Gradiyent, 1 mL/dk akış oranında; 95%A/5%B 5 dakika, 80%A/20%B 15 

dakika, 60%A/40%B 10 dakika, 50%A/50%B 10 dakika, 40%A/70%B 10 dakika, 100%B 

10 dakika olarak uygulanmıştır. Örnekleri çözmek için metanol kullanılmıştır ve 
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injeksiyon hacmi 20 μL olarak belirlenmiştir. Farklılık ve miktar analizleri gallik asit, 3,4-

hidroksibenzoik asit, 4-hidroksibenzoik asit, klorojenik asit, vanilik asit, kafeik asit, p-

kumarik asit, ferulik asit, sinamik asit, 2,5-dihidroksi benzoik asit, epikateşin, rutin, elajik 

asit, narinjin, kuersetin standartları ile kıyaslanarak yapılmıştır. Fenolik bileşenlerin 

miktarı μg/gr olarak ifade edilmiştir. 

 

3. Bulgular ve Tartışma 

S. media’ nın sekonder metabolit miktar analizleri için toplam fenolik ve toplam flavonoid 

miktarları hesaplanmıştır. Antioksidan aktivitesini belirlemek amacıyla β-Karoten/ 

Linoleik Asit yöntemi; radikal giderim aktivitesini ortaya çıkarmak için DPPH Radikal 

Giderim aktivite yöntemi; indirgeme gücünü tespit etmek için CUPRAC metodu 

kullanılmıştır. S. media’ nın toplam fenolik (21.43±0.12  mgGAE/g) ve toplam flavonoid 

(22.300±1.45 mgQE/g) miktarının etanol ekstraktlarında daha yüksek çıktığı tespit 

edilmiştir. (Çizelge 1). Sarmah et al (2014)’a göre toplandıktan sonra kurutulup toz haline 

getirilen S. media’ nın metanol ekstraktının total fenolik miktarı 25.32±0.39 μgGAE/mg 

olarak, Rani et al (2012)’ nin çalışmasında taze S. media’ nın mikser yardımıyla 

parçalanması ve süzülmesi sonucu elde edilen suyu liyofilize edilmiştir ve toplam 

flavonoid miktarı 1.4 mgQE/g olarak belirlenmiştir. Bu çalışmaların sonuçları arasındaki 

farklılık ekstraktsiyon metodunun farklılığından kaynaklanmış olabilir. β-Karoten/ 

Linoleik Asit antioksidan aktivite sonuçlarına bakıldığında; etanol örneklerinin 

(%59.09±1.66) su örneklerine (%57.14±0.64) göre daha yüksek aktiviye sahip olduğu 

tespit edilmiştir. Aynı familyaya (Caryophyllales) ait olan Beta vulgaris L. conditiva ile 

yapılan bir çalışmada (Koubajer et al 2014) gövdenin su ekstraktlarının %48±1 antioksidan 

aktiviteye sahip olduğu gösterilmiştir. İndirgeme gücü yöntemi olan CUPRAC metodunda 

etanol ekstraktı (IC50=1.19±0.02), daha  iyi antioksidan aktivite göstermiştir. Zengin et al 

(2018)’ e göre S. media ile aynı familyaya üye olan Silene dichotoma’ nın metanol 

ekstraktlarının indirgeme gücünün 154±1 mgTE/g olduğu tespit edilmiştir. DPPH 

analizinde de etanol ekstraktlarının (IC50= 49.72±0.57), su ekstraktlarına 

(IC50=49.97±0.09) kıyasla  daha yüksek bir radikal giderim aktivitesine sahip olduğu 

ortaya çıkarılmıştır (Çizelge 2). Sarmah et al (2014) S. media’ nın DPPH radikal giderim 

aktivitesine baktıkları çalışmada, metanol ekstraktının DPPH radikal giderim aktivitesini 

(IC50= 1020 ± 0.68) %48.96 olarak gözlemlemişlerdir. Sonuçlardan elde edilen bu 

farklılık, kullanılan ekstraktsiyon metodundan veya ekstraktsiyon aşamasında kullanılan 

çözücülerin farklı olmasından kaynaklanabilir. 

 

Çizelge 1. S. media ekstraktlarının toplam sekonder metabolit (fenolik, flavonoid) miktarları* 

S. media 

Ekstraktları 

Total Fenolik Madde Miktarı 

(mgGAE/gEkstrakt) 

Total Flavonoid Madde 

Miktarı (mgQE/gEkstrakt) 

SmS 11.43±1.32 6.69±0.989 

SmE 21.43±0.12 22.300±4.455 

SmSStellaria media su ekstraktı; SmEStellaria media etanol ekstraktı 

*Değerler Çizelgede,  mean±S.D şeklinde gösterilmiştir. 
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     Çizelge 2. S. media ekstraktlarının antioksidan aktiviteleri* 

 S. media ekstraktları BHT standart 

Antioksidan Yöntemler SmS SmE BHTE BHTS 

β–Karoten/Linoleik Asit 

Yöntemi (%İnhibisyon) 57.14±0.64 59.09±1.66 96.65±0.008 97.34±0.02 

DPPH  (IC50) 49.97±0.09 49.72±0.57 0.18±0.003 0.44±0.005 

CUPRAC  (IC50) 2.21±0.18 1.19±0.02 0.998±0.15 1.02±0.25 

       SmSStellaria media su ekstraktı; SmEStellaria media etanol ekstraktı; BHTEBHT etanol; BHTSBHT su 

     *Değerler Çizelgede,  mean±S.D şeklinde gösterilmiştir. 

Stellaria cinsinin etnofarmokolojik, morfolojik, fitokimyasal ve farmakolojik raporlarının 

kıyaslandığı bir çalışmada, bu cinsin fitokimyasal içerik olarak çoğunlukla  flavonoid, 

triterpenoid glikozitleri ve fenolik asitleri içerdiği belirtilmiştir (Sharma & Arora 2012). 

Daha önceki çalışmalarda, S.media’ nın fenolik asitlerden; vanilik asit, p-hidroksibenzoik 

asit, ferulik asit, kafeik asit, klorojenik asit içerdiği gösterilmiştir (Kitanov 1992). Bu 

çalışmada ise, S. media’ nın etanol ekstraktının HPLC metodu ile 15 standart kullanılarak 

fenolik bileşen karakterizasyonu yapılmıştır (Çizelge 3). Fenolik bileşen karakterizasyonu 

sonuçlarına göre, en yüksek miktarda epikateşin (1210.99 μg/g) ve p-kumarik asit (506.99 

μg/g) bileşenleri gözlemlenmiştir. 

Çizelge 3. S. media etanol ekstraktının fenolik bileşen karakterizasyonu  

Standartlar 

Fenolik Bileşen  

Kompozisyonu (μg/g) 

RT (Alıkonma Süresi, 

dakika) 

Gallik asit 12.28 6.8 

3,4-Dihidroksi         

benzoik asit 8.1 10.7 

4-hidroksi             

benzoik asit 15.15 15.7 

Klorojenik asit 34.51 18.2 

Vanilik asit 99.35 19.2 

Kafeik asit 5.59 22.7 

p-kumarik asit 506.99 26.1 

Ferulik asit 48.75 30.1 

Sinamik asit 35.22 71.1 

2,5-dihidroksi            

Benzoik asit 114.51 17.2 

Epikateşin 1210.99 21.3 

Rutin 219.15 45.6 

Elajik asit 41.48 47.7 

Narinjin 45.5 49.7 

Kuersetin 0.71 70.4 
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4. Sonuçlar 

S. media’ nın etanol ve su ile hazırlanan ekstraktlarının antioksidan aktivite ve fenolik-

flavonoid madde miktarlarının yapıldığı bu çalışmada, etanol ekstraktlarının daha yüksek 

antioksidan aktiviteye (Çizelge 1) ve toplam fenolik-flavonoid madde miktarlarına sahip 

olduğunu tespit edilmiştir (Çizelge 2). Bitki türünün etanol ekstraktında daha yüksek 

antioksidan ve toplam madde miktarına sahip olması sebebiyle, HPLC ile fenolik bileşen 

tayininde kullanılmak üzere etanol ekstraktı tercih edilmiştir. 15 fenolik bileşenin tayininin 

yapıldığı bu çalışmada ise en yüksek miktarda epikateşin elde edilmiştir (Çizelge 3). 

Çalışmalarımızın sonuçları S. media’ nın doğal bir antioksidan kaynağı olarak 

kullanılabileceğini desteklemektedir. 
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